
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: înlocuire preşedinte în comisia de examen şi înlocuire preşedinte în 
comisia de soluţionare a contestaţiilor, pentru examenul organizat pentru ocuparea 

funcţiei contractuale de conducere de: contabil şef în cadrul compartimentului 
financiar -  contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului Corn.

Osica de Jos

Primarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt;

Având în vedere:
- referatul nr.4933 din 14.12.2017, a! secretarului comunei Osica de 

Jos, privind necesitatea înlocuirii preşedintelui comisiei de concurs/examen şi a comisiei 
de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea unui post contractual de conducere vacant: 
1 post contabil şef;

-prevederile art.l, pct.9 din Hotărârea Guvernului nr. 1027/2014, pentru 
modificarea şi completarea Regulamentului -  cadru privind stabilirea principiilor generale 
de ocupare a unul post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi 
a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale Imediat superioare a 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 286/2011;

-prevederile art.8 alin.(l) - alin.(6) şi alin.(8), art.9 lit.b) şi c) din Hotărârea 
Guvernului nr. 286/2011, pentru aprobarea Regulamentului -  cadru privind stabilirea 
principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 
funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat 
superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;

-prevederile Legii nr. 477/2004, privind Codul de conduită a personalului 
contractual din autorităţile şi instituţiile publice;

-prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 85 din 16.11.2017, cu 
privire la transformare post în organigramă şi ştatul de funcţii al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos ;

-adresa nr.6254 din 28.11.2017, a Primăriei Comunei Fărcaşele, cu privire la 
desemnare reprezentanţi în comisia de concurs pentru postul de contabil şef, organizat în 
data de 21 decembrie 2017;

-adresa nr.5497 din 04.12.2017, a Primăriei Comunei Osica de Sus, cu privire 
la desemnare reprezentant în comisia de soluţionare a contestaţiilor, pentru concursul 
organizat în data de 21 decembrie 2017;

- adresa nr.942 din 27.11.2017, a Şcolii Gimnaziale Osica de Jos, Judeţul Olt, 
cu privire la desemnarea unui reprezentant în comisia de soluţionare a contestaţiilor la 
concursul organizat în data de 21 decembrie 2017;



-adresa nr. 5873 din 12.12.2017, a Primăriei Comunei Pîrşcoveni, Judeţul Olt, 
cu privire la desemnare reprezentanţi în comisia de concurs şi comisia de soluţionare a 
contestaţiilor, pentru postul de contabil şef, organizat în data de 21 decembrie 2017;

în temeiul prevederilor art. 63 alin. (5), lit.e), art.68 alin.(l) şi art.115 alin.(l) lit a) 
din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1. Se înlocuieşte reprezentantul Instituţiei Prefectului, Judeţul Olt în 
COMISIA DE CONCURS pentru concursul organizat de Consiliul Local al Comunei Osica 
de Jos, judeţul Olt, în data de 21.12.2017 (proba scrisă) şi în data de 28.12.2017 (interviul) 
pentru ocuparea unui post contractual vacant, funcţie de conducere, contabil şef, în cadrul 
compartimentului financiar - contabilitate, în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Osica de Jos, comisia având următoarea componenţă;

- Cionilă Floriana, consilier superior compartiment contabilitate, impozite şi taxe 
locale. Primăria Pîrşcoveni, Judeţul Olt - preşedinte;

- Torcea Răzvan -  şef birou contabilitate, taxe şi impozite locale. Primăria 
Fărcaşele, Judeţul Olt -  membru ;

- Baciu Lidia - consilier superior compartiment contabilitate. Primăria Fărcaşele, 
judeţul Olt -  membru;

Art.2. COMISIA DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR pentru concursul 
organizat de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, judeţul Olt, în data de 21.12.2017 
(proba scrisă) şi în data de 28.12.2017 (interviul) pentru ocuparea unui post contractual 
vacant, funcţie de conducere, contabil şef, în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Osica de Jos, va avea următoarea componenţă:

- Ciucă Petre -consilier asistent, compartiment achiziţii publice şi urbanism. 
Primăria Pîrşcoveni, Judeţul Olt -  preşedinte;

- Muşat Victoria -  consilier superior, reprezentant Primăria Osica de Sus, judeţul 
Olt - membru ;

- Gavrilă Adriana - Nicoleta -  administrator financiar Şcoala Gimnazială Osica de 
Jos -  membru ;

Art.3. D-na Torcea Daniela -  secretar comuna Osica de Jos, va asigura 
secretariatul comisiilor descrise la art.1 şi art.2 din prezenta dispoziţie, desfăşurând 
activitatea pentru şi în scopul constituirii acestora.

ArţAComisiile constituite prin art.1 şi art.2 din prezenta dispoziţie îşi vor 
desfăşura activitatea în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art.5.Prezenta dispoziţie îşi încetează valabilitatea odată cu desemnarea 
persoanelor care au fost declarate admise la concursul organizat pentru ocuparea unui 
post contractual vacant; 1 post contabil şef în cadrul compartimentului financiar - 
contabiliate;



Art.6. Secretarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt, va face publică prezenta 
dispoziţie, o va comunica celor interesaţi şi la Instituţia Prefectului Olt, pentru verificarea 
legalităţii.

AVIZAT
SECRETAR,

TorceaDaniela


